
 
  
  
  
ฉบับที่  49/2562         9  กันยายน  2562 
 
           อัตราภาษีความหวานของเครื่องดื่มส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมเครื่องดื่มและผู้บริโภคอย่างไร  
 

 ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2560 กรมสรรพสามิตได้เสนอแนวทางการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่ม โดยเพ่ิม
การจัดเก็บภาษีตามปริมาณน้้าตาลโดยเสนอปรับอัตราภาษีเป็นขั้นบันไดในทุก ๆ 2 ปี สูงสุดถึง 5 บาทต่อลิตร ท้าให้
อุตสาหกรรมเครื่องดื่มเกิดการปรับตัว ส่งผลให้มีการปรับพฤติกรรมการบริโภคของประชาชน ซึ่งโดยส่วนใหญ่
บริโภคน้้าตาลในปริมาณที่สูงเกินกว่ามาตรฐานขององค์การอนามัยโลกถึง 2-3 เท่า ต่อการใช้พลังงานของ
ร่างกายในแต่ละวัน ซึ่งเป็นสาเหตุของโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง (NCDs)  อาทิเช่น  โรคเบาหวาน โรคความดันโลหิต
สูง และโรคหัวใจ เป็นต้น 

ตลอดระยะเวลา 2 ปีที่กรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษีความหวานภายใต้พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2560 เพ่ือส่งเสริมสุขภาพของประชาชนให้ดีขึ้นและรองรับกับสังคมผู้สูงอายุ โดยการใช้มาตรการภาษี
ดังกล่าวสนับสนุนให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมลดปริมาณน้้าตาลในเครื่องดื่ม ได้รับความร่วมมือจากผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมดังกล่าวเป็นอย่างดี ในการปรับสูตรการผลิตเพ่ือส่งเสริมเครื่องดื่มที่มี น้้าตาลน้อยและเป็น
ประโยชน์ต่อสุขภาพใหม่ ๆ เข้าสู่ตลาด ส่งผลให้ประชาชนมีทางเลือกในการบริโภคเครื่องดื่ม มากขึ้น 
สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ตามนโยบายในการลดการบริโภคเครื่องดื่มที่มีความหวานมากเกินความจ้าเป็นของ
ร่างกายได้เป็นอย่างดี โดยเฉพาะตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2562 อัตราภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มจะมีการปรับตัว
สูงขึ้นส่งผลให้อุตสาหกรรมเครื่องดื่มจ้าเป็นต้องพยายามที่จะมีการปรับสูตรการผลิตเพ่ือลดผลกระทบดังกล่าว 

 ดังนั้น กรมสรรพสามิตจึงได้ร่วมกับศูนย์บริการวิชาการแห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยจัดท้าโครงการ
ส้ารวจการรับรู้ถึงมาตรการภาษีความหวานของประชาชน และสัมภาษณ์ผู้เชี่ยวชาญในด้านต่าง ๆ อาทิเช่น               
ผู้ประกอบอุตสาหกรรม นักวิชาการด้านสุขภาพ นักวิชาการด้านเศรษฐกิจการคลัง และนักวิชาการด้านการตลาด 
รวมถึงส้ารวจความคิดเห็นของประชาชน เพ่ือให้ทราบถึง มุมมอง ปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้นจากการจัดเก็บ
ภาษีความหวานที่ผ่านมา เพ่ือกรมสรรพสามิตจะได้น้าข้อคิดเห็นดังกล่าวมาพัฒนาแนวทางการจัดเก็บภาษี
ความหวานให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

นอกจากการด้าเนินงานตามมาตรการทางภาษีแล้ว การประชุมในครั้งนี้ยังจะน้าเสนอมาตรการที่มิใช่
ภาษี ซึ่งมีบทบาทส้าคัญอย่างยิ่งในการให้ความรู้ ความเข้าใจ และประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึง
ผลกระทบจากการบริโภคเครื่องดื่มที่มีความหวานมากเกินไป เนื่องจากผลการส้ารวจครั้งนี้พบว่าน้อยกว่าร้อย
ละ 50 ของผู้ตอบแบบส้ารวจที่มีการรับรู้ถึงมาตรการภาษีความหวานและการตระหนักถึงอันตรายจากการ
บริโภคน้้าตาลที่มากเกินความจ้าเป็นของร่างกาย ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงการประชาสัมพันธ์ที่ไม่เพียงพอตรงกับ
กลุ่มเป้าหมาย ดังนั้นจึงควรมีการเพ่ิมช่องทางการสื่อสารที่ได้รับความนิยมสอดคล้องกับกลุ่มเป้าหมาย อีกทั้ง
ควรเพิ่มช่องทางการประชาสัมพันธ์สินค้าที่เป็นทางเลือกเพ่ือสุขภาพให้ประชาชนเข้าถึงเพ่ิมมากข้ึน 
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